

رویداد

اعلام وضعیت اضطراری در آمریکا

● دولت جو بایدن در واکنش به حمله سایبری روز جمعه به خط لوله کولونیال که موجب توقف فعالیت آن شده است، وضعیت اضطراری اعلام کرد. اعلام وضعیت اضطراری این امکان را ایجاد می‌کند که سوخت از طریق حمل‌ونقل جاده‌ای منتقل شود. این حمله پس از مجموعه‌ای از حمله‌های سایبری دیگر علیه شرکت‌های آمریکایی و دولت فدرال اتفاق افتاد.

حضور مجازی بایدن در نشست ناتو

● بر اساس اعلام دفتر رؤسای جمهوری رومانی و لهستان، جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا از طریق لینک ویدئویی در نشست رؤسای جمهوری کشورهای شرق عضو ناتو که در پایتخت رومانی برگزار می‌شود، شرکت کرد.

خروج شرکت آمریکایی از پایگاه هوایی بلد

● حملات مکرر راکتی به پایگاه هوایی بلد در صلاح‌الدین موجب شده شرکت آمریکایی مسئول حفاظت و نگهداری از جنگنده‌های عراق، تصمیم به خروج از کشور بگیرد.

واکنش مقتدی صدر به ترور فعال عراقی

● رهبر جریان صدر عراق در واکنش به ادامه ترور فعالان عراقی اعلام کرد ترورها روش افراد بزدل است. روز یکشنبه، افراد مسلح ناشناس، ایهاب الوزئی، فعال مدنی برجسته در اعتراض‌های عراق را در نزدیکی منزلش ترور کردند که پس از آن تظاهرات‌هایی در استان‌های کربلا، دیوانیه و نذوقار در جنوب عراق به وقوع پیوست.

اروپا آماده گفت‌وگو با روسیه

● «هایکو ماس»، وزیر خارجه آلمان، گفت اروپا آماده گفت‌وگو با روسیه است و یادآور شد زمان آن رسیده که مسکو نیز به گفت‌وگو برگردد. ماس قبل از نشست شورای امور خارجی اروپا به خبرنگاران گفت: ما درباره روسیه از همه مهم‌تر با توجه به اینکه نمایندگان اروپا در مسکو هدف تحریم قرار گرفته‌اند و اعلام «فهرست کشورهای غیردوست»، صحبت خواهیم کرد.

«جیمز جفری»، معمار تغییر سیاست دولت

ترامپ در سوریه، تمرکز واشنگتن از مقابله با داعش را به رویارویی با روسیه و ایران تغییر داد.

ریاست‌جمهوری جو بایدن در آستانه ورود به چهارمین ماه خود قرار دارد اما هنوز تکلیف بسیاری از پرونده‌های مهم در حوزه سیاست خارجی مشخص نیست. بایدن در ماه‌های گذشته عمده تمرکز خود را صرف بازگرداندن ایالات متحده به معاهدات و توافق‌های بین‌المللی کرده که دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری سابق آمریکا به صورت یک‌طرفه از آنها خارج شده بود.

با اینکه بایدن در بسیاری از جنبه‌های سیاست خارجی خود تفاوت‌های اساسی با ترامپ دارد اما در برخی حوزه‌ها همان سیاست‌ها را دنبال می‌کند. علاوه بر تقابل با چین که رویکرد چهار سال گذشته کم و بیش هنوز ادامه دارد، درمورد پرونده سوریه هم بایدن هنوز به جمع‌بندی مشخصی نرسیده و حتی نشانه‌هایی از ادامه سیاست ترامپ به چشم می‌خورد. در هفته‌های گذشته «جیمز جفری» دیپلمات برجسته دولت ترامپ و فرستاده سابق ایالات متحده در امور سوریه ارتباط غیرمستقیم خود با دولت بایدن را با پذیرش سمت مشاور برای شرکت مشاوره‌ای WestExec که با دولت بایدن ارتباط دارد، آغاز کرده است.

WestExec از سوی تعدادی از اعضای دولت اوپاما تأسیس شده و در حال حاضر تعدادی از آنها سمت‌های مهمی در دولت بایدن دارند. از جمله آنتونی بلینکن مؤسس این شرکت مشاوره که وزیر خارجه دولت بایدن است. «آوریل هاینس»، مدیر سابق این شرکت هم امروز مدیر اطلاعات ملی ایالات متحده است و هماهنگی فعالیت نهاد‌های اطلاعاتی آمریکا را بر عهده دارد.

جیمز جفری که سابقه فعالیت به عنوان سفیر آمریکا در عراق و اردن را هم دارد به مدت سه دهه در وزارت خارجه آمریکا خدمت کرده و هر دو دولت جمهوری‌خواه جورج بوش و دموکرات باراک اوپاما از خدمات او بهره برده‌اند. با این حال جفری از جمله دیپلمات‌هایی بود که در سال ۲۰۱۶ با انتشار نامه‌ای، از پیروزی احتمالی ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آن سال ابراز نگرانی کرده بود و او را «فردی بی‌تجربه و ناآزموده» می‌دانست که می‌تواند «امنیت ایالات متحده را به خطر بیندازد». با وجود این در سال ۲۰۱۸، مایک پمپئو وزیر

معمار تغییر سیاست‌های سوری ترامپ به دولت جو بایدن پیوست

مشاور ترامپ در کنار بلینکن



خارجه ترامپ از او خواست تا هدایت دیپلماسی دولت او در قبال سوریه و همچنین مبارزه با داعش را بر عهده بگیرد. جفری با پذیرش این سمت، تغییر اساسی در سیاست ترامپ در سوریه داد و رویکرد واشنگتن را از مبارزه با داعش به مقابله با نفوذ روسیه و ایران در منطقه تغییر داد. دوره تقریباً دوساله جفری در این سمت جنجال‌های فراوانی هم در پی داشت که مهم‌ترین آنها تنش میان کردهای سوریه و آمریکا بود.

دولت ترامپ پس از تشویق نیروهای تحت رهبری کردهای سوریه برای برچیدن استحکامات خود در امتداد مرز با ترکیه، در ازای تداوم حمایت آمریکا، چراغ سبز ضمنی به ترکیه برای حمله به مواضع کردها در شمال سوریه در اکتبر ۲۰۱۹ نشان داد. کردها این اقدام واشنگتن را خیانت بزرگی قلمداد کردند. «گری کانلی» نماینده دموکرات ایالات

ویرجینیا در کمیته روابط خارجی در انتقاد از این اقدام «غیرقابل دفاع» واشنگتن در سوریه، خطاب به جفری گفت: «من نگران لکه‌دارشدن سابقه کاری شما هستم. شما می‌توانستید شرافتمندانه‌تر از امروز این سمت را ترک کنید.»

ایجاد بن بست نظامی در سوریه

جفری در آستانه دهمین سال جنگ داخلی سوریه سمت خود در دولت ترامپ به عنوان فرستاده ویژه در امور سوریه و ائتلاف جهانی علیه داعش را ترک کرد؛ در حالی که صدها نفر در جنگ سوریه کشته شده بودند و بشار اسد رئیس‌جمهوری سوریه با حمایت‌های روسیه دیگر به واگذاری

جهان

ملی ترامپ نیز از این اقدام جفری استقبال کرد. جفری همچنین به شاخه‌ای از القاعده به عنوان «دارایی» استراتژیک و منطقه‌ای ایالات متحده اشاره کرد. این اظهارات بعدها برای او دردسرساز شد اما با وجود این اظهارات جنجالی، به نظر می‌رسد که جفری دوباره به واشنگتن بازگشته و در شرکتي کار می‌کند که رابطه نزدیکی با اعضای ارشد دولت بایدن دارد و به محافل قدرتمند دموکرات‌ها بسیار نزدیک است.

جفری علاوه بر جایگاه مشاور در شرکت WestExec، به عنوان رئیس برنامه خاورمیانه در مرکز معتبر بین‌المللی وودرو ویلسون نیز فعالیت می‌کند و طی چند ماه گذشته برنگرتر از قبل در رسانه‌ها حضور یافته است.

جفری که قبل از آغاز ریاست‌جمهوری ترامپ از منتقدان سرسخت او بود، در پایان چهار سال ریاست جمهوری او به یکی از حامیانش تبدیل شده بود. جفری اخیراً در گفت‌وگویی با «تایمز آو اسرائیل» و در ارزیابی سیاست خاورمیانه‌ای ترامپ گفت: «دولت ترامپ می‌بایست رویکردی در پیش می‌گرفت تا مانع از شکست فاجعه‌آمیز در عملیات علیه تروریسم در عراق و سوریه شود. او در این راه موفق بود. امروز نگاهی به دوستان و متحدان واشنگتن در آنکارا، قاهره، اورشلیم، ریاض، ابوظبی، دوحه، کویت و امان ببیندازید. کدام‌یک از آنها از پایان دولت ترامپ خوشحال هستند؟ به جرئت می‌توانم بگویم هیچ‌کدام. تمام کشورهایی که در خط مقدم اتحاد با واشنگتن قرار دارند از آنچه ترامپ انجام داد خشنود بودند.»

با این‌حال این نماینده سابق آمریکا در امور سوریه صریح می‌کند که رهبران خاورمیانه و سراسر جهان بایدن را «می‌شناسند و به او اعتماد دارند و مقاماتی نیز که در کنار او کار می‌کنند افرادی مجرب و اطمینان‌بخش هستند». او پیش‌بینی می‌کند که در دولت بایدن هم «تداوم مدیریت آمریکا در یک سیستم امنیت جمعی جهانی» ادامه خواهد یافت با این حال تأکید می‌کند که «احتمالاً تغییر لحن از سوی دولت بایدن باعث تعداد باقی‌مانده نیروهای ما در سوریه بسیار بیشتر از ۲۰۰ نفری بود که ترامپ با خروج آنها از سوریه موافقت کرد. آمار واقعی سربازان مستقر موضوعی معمولاً طبقه‌بندی‌شده است. حتی برای شخص رئیس‌جمهور». جان بوتلون مشاور سابق امنیت

نگاه

قهر عراقی‌ها با صندوق رأی

احمد عماد، تحلیلگر عرب، کمیسیون عالی انتخابات عراق (IHEC) اعلام کرده است که بیش از سه‌هزارو ۵۰۰ نفر برای شرکت در انتخابات مجلس پارلمان این کشور که دارای ۳۲۹ کرسی است، ثبت‌نام کرده‌اند اما موانعی بر سر راه انتخابات پاییز امسال قرار دارد. اول از همه و مهم‌ترین آن این است که شواهد از بی‌رقعی انتخابات و رای‌دهندگان حکایت می‌کند. درحالی‌که پنج ماه به انتخابات مانده است، تعداد افرادی که نامزد شده‌اند، نصف تعداد نامزدهای انتخابات مجلس ماه مه ۲۰۱۸ است. به‌علاوه، با توجه به اینکه در آن انتخابات، تنها کمی بیشتر از ۴۴ درصد از ۲۵ میلیون رای‌دهنده واجد شرایط شرکت کردند، بسیاری از ناظران بر این باورند که میزان مشارکت در انتخابات پاییز ممکن است حتی کمتر باشد. برخی دیگر نیز خسته از این اوضاع، مطمئن نیستند که این انتخابات که سابقه به‌تعویق افتادن دارد، اصلاً مطابق برنامه‌ریزی‌ها برگزار خواهد شد یا نه. در این میان، فشارها برای به‌روزرسانی کارت‌های بیومتریک انتخاباتی، نگرانی و غافل‌گیری برخی را در پی داشته است؛ از جمله نگرانی‌های مربوط به تقلب. برخی نیز از تلاش مقامات در جهت بالا بردن میزان مشارکت از طریق اعمال فشار بر کارمندان دولت برای رای دادن، ابراز ناامیدی می‌کنند.

به نظر می‌رسد این‌گونه نامه‌ها منحصر به وزارتخانه نبوده است و سایر نهاد‌های دولتی را نیز شامل می‌شود. شورای استاندارد کرکوک نیز ظاهراً نامه‌ای صادر کرده و از کارمندانش خواسته است کارت‌های بیومتریک انتخاباتی خود را به‌روز کنند. **انتخابات زود هنگام**

در اکتبر ۲۰۱۹، موج گسترده تظاهرات ضد حکومتی عراق را در بر گرفت. صدها هزار تظاهرات‌کننده عراقی، در اعتراض به سران حکومت که متهم به اسراف و برپادادن منابع کشور هستند، به خیابان‌ها آمدند. این اعتراضات به خون کشیده شد و بیش از ۶۰۰ کشته و هزاران زخمی بر جای گذاشت. از جمله اصلی‌ترین خواسته‌های مطرح‌شده توسط این جنبش اعتراضی، کنترل دولتی تکثیر روزافزون تسلیحات، پایان دادن به «محاصصه» (سیستم تقسیم قدرت حزبی، فرقه‌ای و قومی عراق) و توقف فساد گسترده بود. بااین‌حال شاید مهم‌ترین این خواسته‌ها، تقاضای برگزاری انتخابات زود هنگام بود. این تظاهرات طرفداران اصلاحات، سرانجام باعث شد عادل عبدالمهدی، نخست‌وزیر وقت، استعفا دهد و مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر فعلی، جایگزین او شود. کاظمی در همان ابتدا وعده برگزاری «انتخابات زود هنگام» را داد. انتخاباتی که قرار است دهم ماه اکتبر برگزار شود. کاظمی قول داده است همه چیز

خبر

افزایش زخمی‌ها در فلسطین به ۵۶۰ نفر قدس همچنان ملتهب است

● در پی درگیری فلسطینیان با نیروهای اسرائیلی در محله‌های شیخ جراح و باب‌العامود در قدس اشغالی برای سومین شب متوالی ۱۹ نفر زخمی شدند. این در حالی است که هلال احمر فلسطین اعلام کرده شمار زخمی‌های درگیری‌های سه روز گذشته در قدس به بیش از ۵۶۰ نفر رسیده است. به گزارش ایستا، به نقل از القدس العربی، یکشنبه‌شب نیروهای اسرائیل با حمله به فلسطینیان در باب‌العامود در قدس اشغالی اقدام به سرکوب وحشیانه آنها کردند. در پی این حملات فلسطینیان حاضر با پلیس این رژیم درگیر شدند و پلیس از گاز اشک‌آور و کلوله‌های مشقی و بمب صوتی برای متفرق کردن حاضران استفاده کرد که به زخمی شدن ۱۹ نفر از جمله یک امدادگر انجامید و پنج نفر نیز بازداشت شدند. این در حالی است که هلال احمر فلسطین در بیانیه‌ای اعلام کرده شمار زخمی‌های درگیری‌ها از روز جمعه در قدس به بیش از ۵۶۰ نفر رسیده است. از سوی دیگر منابع محلی در قدس اشغالی از حمله‌های زیادی از شهرک‌نشینان اشغالگر به خانه‌های فلسطینیان در محله شیخ جراح خبر دادند. این منابع تأکید کردند که شهرک‌نشینان اشغالگر به سمت خانه‌های فلسطینیان سنگ پرتاب می‌کنند. برخی منابع نیز از تیراندازی شهرک‌نشینان مسلح به سمت خانه‌های فلسطینیان در محله شیخ جراح خبر داده‌اند. ساکنان این محله نیز خواستار کمک فوری فلسطینیان برای مقابله با صهیونیست‌های اشغالگر شدند و پس از این درخواست، صدها نفر از ساکنان قدس برای مقابله با صهیونیست‌ها خود را به این محله رساندند. در همین حال مساجد قدس نیز برای دفاع از مسجدالاقصی اعلام بسیج عمومی کرده و فلسطینیان را دعوت به حضور در این مسجد جهت مقابله با اشغالگران اسرائیلی کردند. به گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین جوانان فلسطینی همچنین به دادگاه مرکزی رژیم صهیونیستی در قدس اشغالی حمله کرده و پرچم فلسطین را در ورودی آن برافراشتند. در همین راستا، آنتونیو گوتش، دبیر کل سازمان، ملل از اسرائیل خواست که خویشن‌دار بوده و به حق آزادی تظاهرات مسالمت‌آمیز احترام بگذارد.

استفان دوچاریک، سخنگوی گوتش در بیانیه‌ای گفت که دبیر کل سازمان ملل عمیقاً درمورد ادامه خشونت در قدس شرقی اشغالی و همچنین درمورد احتمال اخراج خانواده‌های فلسطینی از منازل خود نگران است. او افزود: «گوتش اصرار دارد که وضعیت فرهنگی و هویتی اماکن متبرکه حفظ شود». همچنین پارلمان عربی اعلام کرد فردا نشست فوق‌العاده‌ای برای بررسی اقدامات نقض‌های مستمر اسرائیل در شهر قدس اشغالی و مسجدالاقصی برگزار می‌کند. دفتر پارلمان عربی در بیانیه‌ای اعلام کرد که این نشست در ماه هدف بررسی اقدامات مستمر مقامات رژیم اشغالگر در نقض حقوق فلسطینی‌ها در شهر قدس اشغالی، یورش نیروهای پلیس اسرائیل به مسجدالاقصی، کوچاندن اجباری ساکنان محله شیخ جراح در قدس و استمرار سیاست شهربک‌سازی در اراضی اشغالی فلسطین برگزار می‌شود.

استقبال افغانستان از آتش‌بس ۳روزه طالبان

● شورای مصالحه ملی افغانستان از اعلام آتش‌بس سه‌روزه طالبان استقبال کرده و گفته است: «به باور ما راه‌حل بحران کنونی تسریع مذاکرات، اعلان آتش‌بس دائمی و قطع همیشگی جنگ است. آتش‌بس موقت آرامش کوتاه‌مدت فراهم می‌سازد، اما راه‌حل اساسی و حل مشکل نیست». بامداد روز دوشنبه، بیستم اردیبهشت، طالبان در یک خبرنامه‌ای سه روز عید سعید فطر را در سراسر افغانستان آتش‌بس عمومی اعلام کردند و از جنگجویان تحت امرشان خواستند که در این مدت (آتش‌بس)، حملات تعرضی‌شان را در برابر نیروهای امنیتی و دفاعی افغان متوقف کنند، اما برای دفاع از مناطق خود آماده باشند. طالبان دلیل اعلام آتش‌بس را فراهم‌کردن زمینه بهتر برای تجلیل از عید سعید فطر از سوی شهروندان افغانستان در این کشور عنوان کردند: «امسال باز هم مجاهدین در شب‌ها و روزهای عید سعید فطر فضای امن و اعتماد را برای هم‌وطنان خود فراهم کرده‌اند تا سه روز عید را با آرامش تجلیل کنند». با این حال، شورای مصالحه ملی این کشور بار دیگر طالبان را برای از‌سرگیری مذاکرات صلح، آتش‌بس دائمی، قطع جنگ و خون‌ریزی و یافتن راه‌حل سیاسی جامع، عادلانه و با عزت که قابل قبول همه طرف‌ها باشد فراخواند و گفت: «بحران افغانستان راه‌حل نظامی ندارد، بلکه به عمق بحران و منازعه افزوده می‌شود. و نیز هیچ گروهی دچار اشتباه محاسباتی نشود که با کشتار و خشونت به نتیجه می‌رسد». اعلام آتش‌بس از سوی رهبری طالبان در سه روز عید سعید فطر در افغانستان در حالی صورت می‌گیرد که این گروه در عید قربان سال گذشته نیز در این کشور یک آتش‌بس سراسری اعلام کردند که با استقبال گرم شهروندان افغان مواجه شد.

